
Oggetto:  Approvazione ai sensi del comma 6 dell’art. 21 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della
programmazione  biennale  (2022-2023)  delle  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  di  importo
stimato superiore a euro 1.000.000,00

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Maria Cristina Appiani 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: No

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 983 del 15/10/2021 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: verifica di regolarità economica non prevista 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Approvazione ai sensi del comma 6 dell’art. 21 del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., della
programmazione  biennale  (2022-2023)  delle  acquisizioni  di  forniture  e  servizi  di  importo
stimato superiore a euro 1.000.000,00

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d’atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art.
19  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2019  n.  23”,  di  costituzione  dall’1  gennaio  2021
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST della Brianza), nonché di presa d’atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667 e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all’ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

DATO  ATTO  che,  di  conseguenza,  a  far  data  dal  1  gennaio  2021  la  ASST della  Brianza  è
subentrata nella titolarità dei rapporti contrattuali instaurati dall’ASST di Monza relativamente al
P.O. di Desio e alle altre strutture oggetto di afferimento alla nuova ASST;

PREMESSO che l’art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. “Programma delle acquisizioni delle
stazioni appaltanti”, al comma 6 dispone “le amministrazione pubbliche comunicano, entro il mese
di ottobre, l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi d’importo superiore a 1 milione di euro
che prevedono di inserire nella programmazione biennale al Tavolo tecnico dei  soggetti  di  cui
all’articolo  9,  comma 2,  del decreto  legge  24  aprile  2014,  n.  89,  che  li  utilizza  ai  fini  dello
svolgimento dei compiti e delle attività ad esso attribuiti…omissis…”;

DATO ATTO che,  ai  sensi  del  medesimo art.  21,  comma 1 e  7,  il  programma biennale degli
acquisti di beni e servizi nonché i relativi aggiornamenti annuali, sono approvati nel rispetto dei
documenti  programmatori  e  in  coerenza  con  il  bilancio  e  sono  pubblicati  sul  profilo  del
committente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dell'Osservatorio ANAC;

CONSIDERATO che, il comma 8 del già citato art. 21 dispone “con Decreto del Ministro delle
Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministro dell'Economia e delle finanze (omissis)
sono definite le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali, i criteri
per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonchè per
il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare
un intervento o procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale, i criteri e le modalità per
favorire  il  completamento  delle  opere  incompiute,  i  criteri  per  l'inclusione  dei  lavori  nel
programma e il  livello di progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo,  gli
schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, ((individuate)) anche in coerenza

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



con  gli  standard degli  obblighi  informativi  e  di  pubblicità  relativi  ai  contratti,  le  modalità  di
raccordo con la pianificazione dell'attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza
ai quali le stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento”;

VISTO il Decreto del Ministro delle Infra-strutture e dei Trasporti 16 gennaio 2018, n. 14, con il
quale  è  stato approvato il  “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per  la  redazione e  la
pubblicazione  del  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per
l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali” che all'art.
6 dispone “Le amministrazioni, secondo i propri ordinamenti e fatte salve le competenze legislative
e regolamentari delle regioni e delle province autonome in materia, adottano, nel rispetto di quanto
previsto  dall'articolo  21,  comma 1,  secondo periodo,  del  codice,  il  programma biennale  degli
acquisti di forniture e servizi nonche' i relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali sulla base
degli schemi-tipo allegati al presente decreto e parte integrante dello stesso. Le amministrazioni, ai
fini della predisposizione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi
elenchi  annuali  e  aggiornamenti  annuali,  consultano,  ove disponibili,  le  pianificazioni  delle
attivita' dei soggetti aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di contenimento della spesa.” ;

RICHIAMATA  la  Deliberazione  n.  728  del  26.10.2020  con  la  quale  è  stata  approvata  la
programmazione biennale (anni 2020-2021) di acquisizione di beni e servizi superiore a 1 milione
di euro, predisposta secondo il tracciato standard fornito dal MEF/tavolo soggetti aggregatori, come
riassunta all’Allegato 1 del provvedimento richiamato a formarne parte integrante e sostanziale,
pubblicata e trasmessa secondo gli obblighi posti dalla normativa di riferimento;

PRECISATO che, con nota del 12/10/2021, prot. G1.2021.00059552, nostro recepimento atti prot.
n. asstv-0030111 del 12/10/2021, la Direzione Generale Welfare ha fornito le istruzioni relative alle
modalità  di  comunicazione  al  Tavolo  tecnico  dei  soggetti  aggregatori  della  programmazione
biennale  (anni  2022-2023) di  acquisizione forniture e  servizi  superiore  a  1  milione  entro il  31
ottobre, nonchè le istruzioni per la pubblicazione della programmazione in argomento anche nella
sezione documentale dedicata del portale SCRIBA;

DATO ATTO  che,  per  la  raccolta  dei  dati,  è  stato messo a  disposizione un tracciato standard
disponibile sul sito web del Ministero dell'Economia e delle Finanze che deve essere compilato
secondo le istruzioni ivi indicate;

PRESO ATTO delle proposte elaborate dalle strutture aziendali competenti secondo le disposizioni
sopra  citate  e  raccolte  nell'allegato  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento
(Allegato 1);

PRECISATO  che  tale  progetto  di  pianificazione,  per  la  sua  intrinseca  natura  di  strumento  di
governo delle attività, potrà essere aggiornato sulla base di eventuali iniziative oggi non prevedibili,
o di possibili mutamenti del quadro normativo europeo, nazionale e regionale, nonché dei possibili
sviluppi dell’attività di settore;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



ATTESO  che  tale  programmazione  è  stata  elaborata  tenendo  conto,  in  particolare,  della
pianificazione delle attività di ARIA S.p.A. (soggetto aggregatore di riferimento per la Regione
Lombardia)  per  il  biennio 2022-2023 – e del  relativo stato avanzamento gare -  disponibile  sul
portale regionale;

VISTA la proposta n. 983/2021 del Direttore f.f. della U.O.C. Approvvigionamenti, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai  sensi del D.lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario, Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs 502/92 s.m.i;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:
1. di prendere atto e approvare la programmazione biennale (anni 2022-2023) di acquisizione

forniture e servizi superiore a 1 milione di euro predisposta secondo il tracciato standard
fornito  dal  MEF/tavolo  soggetti  aggregatori,  Allegato  1  al  presente  provvedimento  a
formarne parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che la programmazione oggetto del presente atto è stata elaborata tenendo conto,
in particolare,  della pianificazione delle attività di  ARIA S.p.A. (soggetto aggregatore di
riferimento  per  la  Regione  Lombardia)  per  il  biennio  2022-2023  –  e  del  relativo  stato
avanzamento gare - disponibile sul portale regionale;

3. di dare atto altresì, che la programmazione in argomento vincola l’attività di questa ASST in
materia di acquisizione di beni e servizi e costituisce atto di indirizzo e di programmazione;

4. di disporre la pubblicazione della programmazione biennale (2022-2023) di acquisizione
forniture e servizi di importo superiore a 1 milione di euro di cui all’Allegato 1, approvata
con il  presente  atto,  in  conformità  al  disposto  del  comma 7  dell’art.  21 del  D.  Lgs.  n.
50/2016 e ss.mm.ii., sul sito web aziendale, sezione Amministrazione Trasparente, oltre che
la sua comunicazione all'Osservatorio ANAC e al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di
cui all'art. 9 comma 2 del DL 24 aprile 2014, n. 66, nonché la comunicazione a Regione
Lombardia – Direzione Generale Welfare – tramite la sezione dedicata del portale SCRIBA; 

5. di  prendere  atto  che  la  suddetta  programmazione  è  adottata  nel  rispetto  dei  documenti
programmatori,  in coerenza con il bilancio e che pertanto le risorse per il finanziamento
degli interventi ricompresi nel Programma saranno previste in sede di stesura del bilancio di
previsione 2022-2023;  

6. di disporre l’invio da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



7. di  dare  atto  che  la  presente  deliberazione,  non  soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. 17 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 - lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

8. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
dott.ssa  Viviana  Sganga  -  Direttore  f.f.   U.O.C  Approvvigionamenti  e  che  il  presente
provvedimento  è  redatto  dalla  sig.ra  M. Cristina  Appiani,  assistente  amministrativo,   in
servizio presso la medesima struttura

I seguenti file sono allegati come parte integrante e sostanziale dell’atto:
- Allegato 1 a delibera , ALLEGATO1 A DELIBERA.xlsx

 - hash256: a29337817cb66e94a55ad45e6fd914b69b42205d66b6268f0644183f3327330e

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2021-10-29T11:38:52+0200
	GIOVANNI MONZA c6ea556e6d433ee99a27e9dce42fbb7aa7bc9475


		2021-10-29T11:39:12+0200
	protocollo




